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Annotatsiya: Ushbu maqolada muloqot – psixologik faoliyat haqida nazariy 

tadqiq, qarashlar va ma’lumotlar keltirilgan. 

Tayanch so‘zlar: Muloqot,verbal ta’sir, noverbal ,paralingvistik,  ta’sir, tinglash 

texnikasi, aktiv xolat, o‘ychan jimlik, IPT.  

  

Muloqot odamlar amalga oshiradigan faoliyatlar ichida etakchi o‘rinni egallab, u 

insondagi eng muhim ehtiyojni- jamiyatda yashash va o‘zini shaxs deb hisoblash bilan 

bog‘liq ehtiyojini qondiradi, shuningdek har bir inson uchun uning ahamiyati kattadir. 

Psixologik ta’limotga muvofiq odamning shaxs sifatida rivojlanib, taraqqiy etishi uzoq 

muddatli va murakkab jarayon hisoblanadi. Odamning shaxs sifatida kamolga etishida 

nasl (biologik omil), ijtimoiy muhit (odam yashab turgan sharoit), aniq maqsadga 

yo‘naltirilgan tarbiya bilan birga uning boshqa shaxslar bilan muloqotlarining ham 

muhim ahamiyati bor. Tabiiyki, shaxs o‘zi yashab turgan jamiyat odob-axloq 

normalari qurshovida hayot kechiradi. SHunday ekan, uning ma’naviy olami mazmuni 

ijtimoiy muloqotlari mohiyati bilan izohlanadi. Shaxsning ijtimoiy muloqotlari 

qanchalik boy va mazmundor bo‘lsa, uning ma’naviy olami shu qadar yuksak bo‘ladi. 

Mustaqillik tufayli respublikamizda yangi mazmundagi ijtimoiy muhit yuzaga keladi. 

Buning natijasida inson shaxsi oldiga qo‘yiladigan talablar ham o‘zgardi, uning 

muloqotlari mazmuni va doirasi ham o‘zgacha bo‘lib qoldi.  Inson shaxsi yosh jihatdan 

o‘sgan sari uning muloqot doirasi ham kengaya boradi. U o‘zining barcha orzu va 

istaklarini aloqa orqali ro‘yobga chiqaradi. Shuni ham hisobga olish kerakki, shaxs 

muloqotlarining mazmuni uning yoshi ulg‘ayishi bilan bog‘liq holda o‘zgaruvchan 

bo‘ladi. Agar yosh bilan bog‘liq holda olib qaraladigan bo‘lsa, shaxs muloqotlarining 

eng murakkab va mazmunli davri uning mehnat faoliyati bilan bog‘liq davridir. Bu 

davr muloqotlarida shaxsning insonparvarlik, vatanparvarlik, mehnatsevarlik, 

baynalminalchilik, jamoatchilik kabi yuqori tuyg‘ulari namoyon bo‘ladi. Bu kabi 
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axloqiy tuyg‘ularda ifodalangan mazmun shaxs muloqotlariga sayqal beradi, uning 

emotsional ta’sirini kuchaytiradi, muloqot jarayonini mazmundor qiladi va  undan 

tomonlar ko‘zlagan maqsadni amalga oshiradi.1 Yana bir muhim tomoni shundaki, 

faqat muloqot yordami bilangina shaxs o‘zining ishlab chiqaruvchilik faoliyatini 

ro‘yobga chiqaradi, boshqalarning bu muhim faoliyati mahsuldorligini ta’minlashga 

o‘z hissasini qo‘shadi. Istagan jamoadagi singari oliy ta’lim tizimida ham shaxslararo 

muloqotlarning g‘oyat murakkab ko‘rinishlari bor. Bu g‘oyat muhim muloqotlarni 

umuminsoniy axloq talablari nuqtai nazaridan davr axloqiy sifatlariga mos tushadigan 

va mazmunan unga zid bo‘lgan yo‘nalishlarga ajratish mumkin.     Agar muloqotlar 

o‘zaro ishonch, odillik, do‘stlik, g‘amxo‘rlik, hurmat va e’zoz-e’tiborga asoslansa,  

ijobiy hissiyotlar manbai sifatida xizmat ko‘rsatadi. Beodoblik, qalloblik, g‘araz, 

hurmatsizlik va  ishonchsizlik kabi yo‘nalishda bo‘lsa, salbiy hissiyotlar manbai 

mazmuniga ega bo‘ladi. Muloqotlar mazmuni shaxslararo munosabatlar mohiyatini 

ifodalaydi. Shaxslararo muloqotlar guruhdagi talabalarning bir-biri bilan (guruh 

muhitida), boshqa guruhlar va kurslar talabalari bilan o‘qituvchilar, fakultet yoki 

bo‘lim rahbarlari, o‘qimaydigan do‘stlari, oila a’zolari, qarindosh va og‘a-inilar bilan 

bo‘ladigan muloqotlarni o‘z ichiga oladi. Bu muloqotlar jarayonida talaba shaxsining 

qobiliyatlari, qiziqishlari, diqqati, xotirasi, xayoli va tafakkuri kabilar o‘z aksini topadi. 

Muloqotlar tizimida o‘qituvchi va talabalararo muloqotlarning roli kattadir. Bunday 

muloqotlar ularning jonli nutqi orqali amalga oshiriladi. Bu jarayon birining bilim 

berish (o‘qituvchi), ikkinchisining shu bilimlarning idrok etishini (talaba) ta’minlashni 

amalga oshirish funksiyasini ado etish vazifasini bajaradi. Shuning uchun ham har bir 

shaxsning jamiyatda tutgan o‘rni, ishlarining muvaffaqiyati, obro‘si, uning muloqotga 

kirisha olish qobiliyati bilan bevosita bog‘liqdir.  

 Muloqotning turi turlichadir. Masalan, bu faoliyat bevosita “yuzma - yuz” 

bo‘lishi yoki u yoki bu texnik vositalar (telefon, internet, faks va shunga o‘xshash) 

orqali amalga oshiriladigan; biror professional faoliyat jarayonidagi amaliy yoki 

do‘stona bo‘lishi; sub’ekt - sub’ekt tipli (diologik, sheriklik) yoki sub’ekt - ob’ektli 

(monologik) bo‘lishi mumkin.  Biz ko‘z oldimizga birinchi darsni keltira olsak, o‘sha 

paytdagi hayajonni, quvonchni, ijodiylik hissini tuyamiz. Bolalar bilan bo‘lgan 

damlarimiz esda holsa, iz holsa, demak, bu muloqot uslubiga bog‘liq. Pedagog 

kommunikativ muloqotini mahsuldor bo‘lishi uchun u pedagogik ta’sir kuchining 

tizimlarini, uning har bir qismini bilishi zarur. Dars jarayonida o‘qituvchi qaysi usulni 

qo‘llaѐtganini doimo eslab turishi kerak. Buning uchun pedagog ikkita muhim 

muammoni hisobga olishi: - o‘zining hatti-harakatini to‘g‘ri tashkillashtirishi; - 

kommunikativ ta’sir samaradorligini ta’minlashi zarur. Pedagogik faoliyat jaraѐnidagi 

 
1 Andreeva G.M. Sotsialnaya psixologiya. M., Aspekt press 1999 g. 
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muloqotning quyidagicha tavsiflash mumkin: 1)o‘quvchi-talaba va pedagog muloqoti 

tizimining umumiy tuzilishi(muloqotning aniq usuli); 2) pedagogik faoliyatning aniq 

bosqichi uchun xos bo‘lgan muloqot tizimi;  3) aniq pedagogik va kommunikativ 

masalalarni echishda namoѐn bo‘ladigan muloqotning vaziyatli tizimi. Pedagog va 

ta’lim oluvchilarning ijtimoiy-psixologik ta’sir xususiyatlarini muloqot uslublari orqali 

quyidagicha tushunish mumkin: a) pedagogning kommunikativ imkoniyatlari ; b) 

pedagog va tarbiyalanuvchilar o‘rtasidagi munosabatlar tabiati; v) 

pedagogningijodiyindividualligi;  g) o‘quvchi-talabalar jaoasining xususiyatlari.1 

SHuningdek, muloqotning rasmiy va norasmiy turlari mavjud. Agar rasmiy muloqot 

odamlarning jamiyatda bajaradigan rasmiy vazifalari va xulq atvor normalaridan kelib 

chiqsa, masalan, rahbarning qo‘l ostida ishlayotgan xodimlari bilan muloqoti, 

o‘qituvchining talaba bilan muloqoti va x.k. Norasmiy muloqot - bu odamning shaxsiy 

munosabatlariga tayanadi va uning mazmuni o‘sha suhbatdoshlarning fikr-o‘ylari, 

maqsadlari, emotsional munosabatlari bilan begilanadi. Masalan, do‘stlar suhbati, uzoq 

safarga chiqqan yo‘lovchilar suhbati, oiladagi suhbat va x.k. Har qanday faoliyatdan 

zerikish, charchash mumkin, faqat odam muloqotdan, ayniqsa, uning norasmiy 

samimiy, bevosita shaklidan charchamaydi, yaxshi suhbatdoshlar doimo ma’naviy 

jihatdan rag‘batlantiriladilar.  Insoniy munosabatlar shunday o‘zaro ta’sir 

jarayonlariki, unda shaxslaro munosabatlar shakllanadi va namoyon bo‘ladi. Odamlar 

muloqotda bo‘lishgani sari, ular o‘rtasidagi munosabatlar tajribasi ortgan sari ular 

orasida umumiylik, o‘xshashlik va uyg‘unlik kabi sifatlar paydo bo‘ladiki, ular bir-

birlarini bir qarashda tushunadigan yoki “yarimta jumladan” ham fikr ayon bo‘ladigan 

bo‘lib qoladi, ayrim xollarda esa ana shunday muloqotning tig‘izligi teskari 

reaksiyalarni - bir-biridan charchash, gapiradigan gapning qolmasligi kabi vaziyatni 

keltirib chiqaradi. Masalan, oila muhiti va undagi munosabatlar ana shunday tig‘iz 

munosabatlarga kiradi. Faqat bunday tig‘izlik oilaning barcha a’zolari o‘rtasida emas, 

uning ayrim a’zolari o‘rtasida bo‘lishi mumkin (ona-bola, qaynona-kelin va x.k.). 

O‘zaro munosabatlarga kirishayotgan tomonlar munosabatdan ko‘zlaydigan asosiy 

maqsadlari - o‘zaro til topishish, bir-birini tushunishdir. Bu jarayonning murakkabligi, 

kerak bo‘lsa, “jozibasi”, betakrorligi shundaki, o‘zaro bir xil til topishish yoki 

tomonlarning aynan bir xil o‘ylashlari va gapirishlari mumkin emas. Agar ana shunday 

vaziyatni tasavvur qiladigan bo‘lsak, bunday muloqot eng samarasiz, eng beta’sir 

bo‘lgan bo‘lar edi. Masalan, tasavvur qiling, uzoq vaqt ko‘rishmay qolgan do‘stingizni 

ko‘rib qoldingiz. Siz undan xol - ahvol so‘radingiz, lekin u tashabbusni sizga berib, 

nimaiki demang, sizni ma’qullab, gapingizni qaytarib turibdi. Bunday muloqot juda 

bemaza bo‘lgan va siz ikkinchi marta o‘sha odam bilan iloji boricha rasman salom-

 
1 Кан-Калик.Учителю о педагогическом обшении. 97-бет 
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alikni bajo keltirib o‘tib ketavergan bo‘lardingiz. Ya’ni, muloqot faoliyati shunday 

shart-sharoitki, unda har bir shaxsning individualligi, betakrorligi, bilimlar va 

tasavvurlarning xilma - xilligi namoyon bo‘ladi va shunisi bilan u insoniyatni asrlar 

davomida o‘ziga jalb etadi. Shuning uchun ham muloqot, uning tabiati, texnikasi va 

strategiyasi, muloqotga o‘rgatish (sotsial psixologik trening) masalalari bilan 

shug‘ullanuvchi fanlarning ham jamiyatdagi o‘rni va salohiyati keskin oshdi. 
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